— 1 —

融水苗族自治县人民政府

办 公 室 文 件
融政办发〔2020〕54号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水县2020年“湾企入桂”招商

工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县直机关各有关部门、各有关单位：

《融水县 2020年“湾企入桂”招商工作方案》已经县人民

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

融水苗族自治县人民政府办公室

2020年7月8日

— 2 —

融水县 2020年“湾企入桂”招商工作方案

根据柳州市《2020 年“三企入桂”工作总体方案》《2020

年“湾企入桂”工作方案》，进一步贯彻落实《融水县 2020年

“湾企入桂”工作方案》明确的目标任务，引进大湾区更多企业，

加快提升我县产业基础能力和产业链水平，推动经济高质量发

展，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记关于广西工作重要指示精神，深入贯彻国家、自治区

关于建立更加有效的区域协调发展新机制的要求，深入实施《广

西全面对接粤港澳大湾区建设总体规划（2018—2035年）》《柳

州全面对接粤港澳大湾区 主动引领珠江—西江经济带建设三年

行动计划（2019—2021 年）》等文件精神，围绕“强龙头、补

链条、聚集群、抓创新、创品牌、拓市场”，聚焦“5+5”产业

布局，加强与大湾区产业融合、互补、联动式发展，积极引进更

多粤港澳大湾区企业来柳投资，着力推进产业大招商扩量提质增

效，推动我县经济高质量发展。

二、目标任务

紧紧抓住粤港澳大湾区建设契机，通过“强龙头、补链条、

聚集群、抓创新、创品牌、拓市场”，抢抓国家提倡省际间产业

定点转移协作、东部地区企业疏解转移和西部陆海新通道建设等

— 3 —

重大机遇，以精准招商为主要措施，积极承接以粤港澳地区为主

的东部地区产业转移，争取新签订重点项目 2 个以上，投资额

10亿元。

三、组织机构

成立县“湾企入桂”招商引资工作小组统筹协调“湾企入桂”

招商引资活动。

组 长：黄云广 县委常委、常务副县长

常务副组长：韦宙章 县人民政府副县长

贾寒春 县政协副主席

组 员：梁乐军 县政府办公室副主任

李 锋 县政府办公室副主任

唐兰珍 县发展和改革局局长

周仕源 县科技工贸和信息化局局长

卢荣良 县发展和改革局副局长

林升阳 县科技工贸和信息化局副局长

成员单位：县民政局、财政局、自然规划局、住建局、交通

局、水利局、农业农村局、文体广旅局、卫健局、扶贫办、投促

中心、工管委服务中心、融水生态环境局、融水税务局，各乡镇

人民政府各 1名领导。

主要任务：制定“湾企入桂”工作方案；依托大湾区东莞广

西柳州商会、东莞温州商会、茂名广西商会等商会组织平台开展

招商活动；组织重大招商和签约活动，组织“湾企入桂”活动情

— 4 —

况宣传报道，负责编制招商项目册、投资指南和政策汇编等资料。

四、重点任务

（一）创新“湾企入桂”招商引资机制。大力引进粤港澳大

湾区行业（地区）协会（商会）、龙头企业、产业联盟、高端智

库等机构为我县招商工作提供服务，创新推进“以商招商、规划

招商、资本招商和孵化招商”等模式，加快落实招商引资奖励政

策。整合全县在粤港澳大湾区的招商资源，推进“一把手亲自抓”

的工作机制。（牵头单位：县投促中心；配合单位：县发改局、

科工贸局、财政局、农业农村局、文体广旅局、卫健局，各乡镇

人民政府）

（二）建立目标企业和项目库。建立粤港澳大湾区企业库，

完善我县承接“湾企”重点项目库。根据资源禀赋、区位特色资

源、产业基础、技术创新能力等，突出比较优势，明确主攻方向

和主导产业，大力开展建链、补链、强链，承接产业转移。（牵

头单位：县投促中心、科工贸局，各乡镇人民政府）

（三）优化“湾企入桂”产业集群。聚焦主导优势产业，制

定我县科学合理的产业承接发展规划。围绕“5+5”重点产业和

“三大三新”产业，结合我县主导优势产业，加快补齐产业短板，

努力提升产业层次，加快构建现代产业新格局。（牵头单位：县

科工贸局、发改局；配合单位：投促中心、农业农村局、文体广

旅局、林业局，各乡镇人民政府）

（四）完善“湾企入桂”产业承接平台。加快康田、和睦园

— 5 —

区建设，加大产业园区路、水、电、气、网、土地平整等基础设

施建设投入力度，推进建设专业产业“园中园”、“特色园”。

（牵头单位：县科工贸局、发改局；配合单位：财政局、自然规

划局、住建局、农业农村局、文体广旅局、林业局、投促中心，

各乡镇人民政府）

（五）做好“湾企入桂”重大招商活动。全力做好 2020年

“湾企入桂”投资合作洽谈会及签约仪式活动，积极邀请一批粤

港澳大湾区重点企业参加洽谈会、第 17届中国—东盟博览会系

列投资促进活动。各招商专班积极组织赴粤港澳大湾区重要节点

城市开展产业专场投资推介活动。（牵头单位：县投促中心、发

改局、科工贸局；配合单位：县文体广旅局、卫健局、农业农村

局、民政局，各乡镇人民政府）

五、保障措施

（一）加强谋划统筹。工作小组单位要根据职责分工，切实

加强谋划统筹，全力以赴落实好融水“湾企入桂”各项招商重点

任务。要建立健全定期或不定期会商机制，着力协调解决面向粤

港澳大湾区招商引资和产业转移过程中的问题。

（二）强化责任落实。工作小组单位要按照工作方案要求，

结合我县资源禀赋、产业承接能力，将各项招商任务分解落实到

相关单位，制定招商工作实施方案，落实好“湾企入桂”各项招

商任务。

（三）加强协调联动。各有关责任单位要切实提高政治站位，

— 6 —

增强大局意识，强化协调联动，按照分工不分家的原则，齐心协

力抓好招商引资各项工作，确保完成年度招商目标任务。“湾企

入桂”工作相关文字、报表等材料，统一报送至县投资促进中心，

邮箱：rszsj968@163.com，联系电话：0772-6451046。

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室 2020 年 7 月 8 日印发